
94  diário oficial Nº 35.117 Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA: 483- DO DIA 15/09/2022
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducandos, 
custodiados no CIAM BELÉM (Proc. 1160381/2022-Mem 744/2022)
SERVIDORA: MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS
CARGO: PSICÓLOGO-  MATRICULA: 54193987/ 1
SERVIDORA: MARIA DO SOCORRO DAIBES DE VASCONCELOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA : 5935970/ 2
SERVIDOR : MARCIA DA SILVA COSTA
 CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5914118/ 3
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : CAMETÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 12 A 13/09/2022  -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 853476
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
(Processo nº 2022/610751)
O Pregoeiro Oficial designado pela PORTARIA Nº 139/2022 – FASEPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e após a constatação do 
cumprimento das exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 
015/2022 – FASEPA, que tem como objeto a contratação de empresa 
para fornecimento de MESAS E CADEIRAS PLÁSTICAS, para atender as 
necessidades das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém e Região 
Metropolitana, Marabá e Santarém, resolve:
I - ADJUDICAR o objeto do GRUPO 01 deste certame à empresa LANCE 
NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO- ELETRONICOS LTDA 
(CNPJ/MF nº 11.235.712/0001-06) pela oferta do valor de R$ 28.710,00 
(vinte e oito mil e setecentos e dez reais) para o referido grupo;
II - Neste ato, encaminho o processo à Comissão de Controle Interno, para 
a devida análise de conformidade.
Belém, 15 de setembro de 2022.
Emmanoel H. G. Santos
Pregoeiro / FASEPA

Protocolo: 853129
PORTARIA Nº. 805 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 - 
RESOLVE:
CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao servidor DIEGO DE 
SOUZA CONRADO, Id. Funcional n° 5956424/1, ocupante do cargo de AG. 
DE PORTARIA, no período 31.08.2022 á 07.09.2022.
PORTARIA Nº. 807 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 - 
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dia de LICENÇA GALA a servidora RAYANE PRISCILA 
FIGUEIRA DA CONCEIÇÃO matricula n° 5956755/1, ocupante do cargo de 
PEDAGOGA, no período 02.09.2022 á 09.09.2022.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 853530
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 460/2022 SEJUDH/CONED, DE 28 JULHO 
DE 2022.
Onde se lê:
....representante da Secretaria de Estado de Defesa e Segurança Pública
Leia-se:
....representante da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 853507

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito
Processo: 1043984/2022
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, decide:
- Tornar sem efeito a PORTARIA nº 521, de 17 de agosto de 2022, publicada 
no DOE nº 35.090, de 25 de agosto de 2022, referente a diárias.
Valbetânio Milhomem
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 853495

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 015/2022 – GS/SEDEME – 
BELÉM, 09 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, usando das atribuições que lhes foram con-
feridas pelo do Decreto Governamental de 31/03/2021, publicado no DOE 
Nº 34.541, de 05/04/2021.
CONSIDERANDO o Art.14, parágrafo único, da Lei Nº 7.570, de 22 novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei nº 8.404, de 13 de outubro de 2016;
CONSIDERANDO a Instrução Normativa AGE Nº 005/2019 de 20 de de-
zembro de 2019, que estabelece normas de organização apresentação a 
serem observados pelos órgãos e entidades integrantes do Sistema de 
Controle Interno do Poder Executivo Estadual, no que concerne a emissão 
dos Relatórios e Pareceres dos Órgãos Componentes do Sistema de Con-
trole Interno, pela Auditoria Geral do Estado;
R E S O L V E:
I - Designar a servidora SOLANGE COELHO ALVES, matrícula nº 
55208285/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública – Ciências 
Contábeis, para desempenhar a função de Contadora junto à Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME;
II - Os trabalhos desenvolvidos pela servidora ora designada, incluirão a 
representação contábil da SEDEME, assinatura de livros e balancetes desta 
secretaria, bem como, a de representação da mesma junto ao Tribunal de 
Contas do Estado do Pará – TCE e Auditoria Geral do Estado – AGE, nos 
atos pertinentes à Contabilidade a que passa a ser responsável;
III - A servidora designada desempenhará suas funções na SEDEME, a 
qual assumirá a responsabilidade pelo pagamento de sua remuneração, 
não decorrendo, para tanto, nenhuma parcela financeira extraordinária das 
atividades desenvolvidas por força desta PORTARIA;
IV - Esta PORTARIA retroage a data de 01/06/2022;
V - Fica revogada a PORTARIA Nº 02/2022 – GS/SEDEME, de 09/02/2022, 
publicada no DOE nº 34.862, de 10/02/2022;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
*PORTARIA republicada por conter incorreções no DOE nº 35.111, de 
12/09/2022

Protocolo: 853330
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 536/2022 – DAF/SEDEME - 
BELÉM, 15 DE SETEMBRO DE 2022.
Nome:DANILO GONÇALVES DE SOUZA/Matricula:n°58581000/2/Cargo:-
Secretário Operacional da Comissão da Política de Incentivos/Origem:Be-
lém-PA/Destino:Castanhal– PA/Período:09/09/2022/Diária:0,5(meia)/Ob-
jetivo: participar da EXPOFAC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 853172
..

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 535/2022 – DAF/SEDEME - 
BELÉM, 15 DE SETEMBRO DE 2022.
Nome: Marcilene Madeira Nunes /Matrícula:n°5946718/2/Cargo:Asses-
sor /Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal-PA/Período:09/09/2022/Diá-
ria:0,5(meia)/Objetivo: participar da EXPOFAC.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 853163
PORTARIA N° 537/2022 – DAF/SEDEME - 
BELÉM, 15 DE SETEMBRO DE 2022.
Nome:DANILO GONÇALVES DE SOUZA/Matricula:n°58581000/2/Cargo:Se-
cretário Operacional da Comissão da Política de Incentivos/Origem:Belém-
PA/Destino:Marabá– PA/Período:14 a 15/09/2022/Diária:1,5(uma e meia)/
Objetivo: participar do Seminário de Atualização do Projeto PECUARIANDO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 853183


